Τοῦτο μὲν οὖν, ὡς οἶμαι, καὶ ὁ μέγας Θεολόγος D Γρηγόριος διδάσκων φαίνεται ἐν τῷ μεγάλῳ ἀπολογητικῷ, « Ἐν ἐξ ἀμφοῖν λέγων, καὶ δι' ἐνὸς ἀμφοτέρα· » ὡτανεὶ ἔλεγεν, « Ὡσπερ γὰρ ἐν ἐξ ἀμφοῖν, τούτέστιν ἐκ δύο φύσεων τὸ ἐν, ὡς ὅλον ἐκ μερῶν κατὰ τὸν τῆς ὑποστάσεως λόγον· οὕτω καὶ διὰ τοῦ καθ' ὑπόστασιν ἐνὸς, ὡς ὅλου, ἀμφοτέρα τῷ κατὰ φύσιν λόγῳ τὰ μέρη, τούτέστι τὰ δύο. » Ὅπερ ἐν τῷ δευτέρῳ περὶ Υἱοῦ λόγῳ ⁵⁸ τρανώτερον διεξιὼν, φησὶν, « Εἰ γὰρ καὶ τὸ συναμφοτέρον ἐν, ἀλλ' οὐ

Abus naturis, unamque ex his exstare personam Christi compositam, illas ipsas, ex quibus composita est, naturas, nullo desiderato, velut totum proprias partes cum proprietatibus naturalibus, immutabiliter, omnique incolumitate servantem, quæque ipsa in eis, velut totum in partibus, incolumis servetur. Ex duabus igitur naturis, non duas naturas, sed personam unam compositam Christum dicimus, hasce naturas velut proprias partes continentem, easque velut proprias, ac quibus compleatur, partes complectentem, atque in eis tanquam partibus et existentem et ententem. Quandiu enim ea quæ convenerunt inconfusa mansisse exploratum erit (semper autem manent inconfusa), quod nimirum fieri non potest, ut duo non sint, uti eis comparatum est, quod unumquodque essentialiter comparatum est esse : uti etiam non hæc unum esse

Porro, cum unum duoque idem esse dicimus, non secundum unam eandemque rationem de uno eodemque utraque dicimus; sed secundum aliam aliamque rationem. Puta, secundum naturæ quidem rationem, eorum, ex quibus est unio, duo dicimus : neque enim Deum Verbum idem cum sua carne natura novimus; secundum vero personæ rationem, unum : idem enim Deum Verbum cum propria carne secundum personæ rationem scimus. Neque igitur naturas insipienter in unam naturam colliquamus ac elidimus, dicendo sublatam esse in Christo naturalem differentiam ac distinctionem, ne Verbi ac carnis mutationem invehamus : neque in duos rursus seorsum ac per se vere existentes insane dividimus, ut et personæ ratione differentiam distinctionemque ponamus, ne nostram ipsi salutem abnegemus; haud secus ac illi, qui ex diametro longeque oppositis rationibus impietatem inter se partiti sunt, Apollinarius cum Eutyche atque Nestorius : quorum primi, naturalem in Christo distinctionem non agnoscentes; posterior vero, ad hæc etiam personalem inducens, a vero aberrarunt : sed qui etiam in unione, quæ in persona est, naturalem proprietatem immutabilem noverimus, tum pariter **282** confusionem, tum divisionem aversamur, ut neque unionem, confusionem (velut ea, quæ unita sunt, nesciamus) neque divisionem, distinctionem (tanquam ea quæ sunt distincta per se ipsa divisim consistere existimemus) faciamus.

Hoc sane puto, magnus quoque Gregorius Theologus docere videtur in magna oratione apologetica, dum ait : « Unum ex ambobus, et ambo per unum, » quasi diceret : Quemadmodum enim ex ambobus, hoc est, ex duabus naturis, unum velut totum ex partibus secundum personæ rationem; sic et per unum personæ ratione, ut totum, ambæ partes naturæ ratione, hoc est, duo. Id vero clarius in secunda oratione de Filio enarrans, ait. « Quanquam enim etiam utrumque unum existit ;

⁵⁸ Orat. 36, quæ est 4 de theologia, p. 512 ed. Billii.

at non natura, sed coitione atque concursu. » Id ipsum autem et beatus Cyrillus in epistola ad Succensum, sentire noscitur, ubi hominis exemplum edisserens sic ait: « Adeo ut quæ duo sunt, jam non sint duo: sed ambobus animal unum absolvatur; » vix non diserte, qua sic loquitur, clamans: Ea, ex quibus est compositio, tum in nostra hominis concretione ex anima ac corpore, tum in Christi mysterio, ex deitate, et humanitate, quin duo sint essentiali ratione, haudquaquam sublatum esse, alioqui jam non manerent diversæ essentialitatis; quod autem per se in alia aliaque unitate seorsum duo consistant, id vero prorsus pietatis doctrinam, ac rectæ fidei rationem respuere, ne scilicet unum hominem sive animal, in homines sive animalia duo partiamur; ac unum Christum, in duos Christos, aut duos Filios. Nisi enim hoc ubique et intelligere et sentire atque docere operæ pretium existimasset beatus Cyrillus, non sublata naturarum distinctionem ob unionem negaret; non aliud atque aliud, diversumque atque diversum, atque hoc ac illud, ac ambo unum Christum, naturæque inconfusas mansisse rationes, diceret. Verbum in carnis naturam sua demutatum natura non transisse, aut carnem in Verbi ipsius naturam non mutatam esse non existimaret. Non divinos viros ac interpretes, evangelicas ac apostolicas, quæ de Domino efferuntur, voces, alias quidem communes usurpare, tanquam de una persona, alias dividere, tanquam de duabus naturis, nosset. Non totum, hoc est, Christum, unam dicere naturam recusaret, siquidem id **283** pietate niti, deque fide recta non nesciret. Non statueret nihil aliud esse naturam humanam, quam carnem intelligentium more animatam, eaque ipsa ratione etiam in Christo perfectam esse naturam humanitatis probaret. Non adjectione illius vocis, *Incarnatam*, essentialitatis nostræ rationem importari, eaque illant significari diceret. Non rectæ opinionis significationem habere, quod dicamus duas naturas indivise unitas, modo ea vox non Nestorii sensu fraude doloque proferatur, definirer. Non alia ejus generis sexcenta, ut ex ejus perspicue monumentis liquet, si quis seculo animum attendat, dicere monstraretur.